نسخه‌ها

– کتابخانه ایاصوفیا شماره ۲۷۳۵، به خط تعلیق در صفحات ۳۱ آ–۶۶ ب، ابعاد اوراق: ۱۸×۱۱/۵، ابعاد متن: ۱۱/۵×۷/۵، تعداد سطر: ۱۳، کتابت در حدود قرن یازدهم هجری. این نسخه زیبا دارای دوایر و اشکال و جداول موسیقایی است.

«الفتحیه فی علم الموسیقی»

محمد بن عبدالحمید اللادقی (وفات ۹۰۰ق / ۱۴۹۴ م)

محل الدین محمد بن عبدالحمید اللادقی از علما و دانشمندان قرن نهم هجری است که در حدود صد سال حیات داشت و در شهر آماسیه از ممالک عثمانی به دنیا آمد. لادقی در زمان ولی عهدی سلطان بایزید دوم در آماسیه، با او آشنا و پس از به سلطنت رسیدنش، به استانبول دعوت شد. لادقی در سال ۱۴۸۴/۸۸۹ رساله زین‌الاحان را به اتمام رساند و پس از آن رساله الفتحیه فی الموسیقی را تألیف کرد. رساله زبده‌البیان فی المنطق از دیگر رسایل لادقی است و نسخه‌ای از آن در کتابخانه ایاصوفیه به شماره ۲۴۹۰ نگهداری می‌شود.

رساله الفتحیه فی علم الموسیقی در سال ۸۹۰ هجری به اتمام رسید. این اثر نیز به سلطان بایزید دوم تقدیم شد. لادقی در این اثر از صفی‌الدین ارموی بهره‌ها برده است. این رساله در یک مقدمه و دو طرفه تنظیم شده، مقدمه شامل سه فصل است. فصل اول در ۵ مقاله و دومین فصل در ۳ مقاله است. این رساله توسط درلانژه (d'erlanger) به فرانسه ترجمه شد. هشام محمد نیز در سال ۱۹۸۶ م/۱۴۰۶ ق آن را براساس نسخه حلب در کویت منتشر کرد.

آغاز

الحمد لله الذی اذقنا علاوه الحان عنادل ورد جماله فی دوائر اوضات الغبراء ... و بعد فیقول العبد الفقیر محمد بن عبدالحمید اللادقی الحقیق: لمارایت ان اشرف الرياضیات هو العلم الموسوم بالموسیقی بین الوضیع و الرفیع من عباد ...

نسخه‌ها

– کتابخانه سنت پترزبورگ روسیه، شماره ۴۴۶، ۷۶ برگ (فهرست دانش پژوه، صفحه ۱۴۱).

«رساله الادوار»

خضر بن عبدالله (قرن نهم هجری)

شمس الدین خضر بن عبد الله از بزرگ‌ترین موسیقی‌دانان زمان خود بود. نام

مؤلف در مقدمه رساله اش خضر بن عبدالله آمده است. رساله الادوار در سال ۸۵۵ هجری (۱۴۵۱م) به اتمام رسید و به سلطان مراد دوم تقدیم شد. این رساله مشتمل است بر ۴۸ فصل. از فصل اول تا بیست و هفتم در مورد مخلوقات عالم افلاک و بروج و موسیقی صحبت می شود و از فصل بیست و هشتم به بعد، مباحث نظری موسیقی مطرح می شود که شامل تعریف موسیقی، ایقاع، نقرات، آوازات، مقامات و پرده ها است.